quotidie efficiebatur. Ita coronato Duce, Metropolim, caedem quae prius vrgebant calamitates, & impensa bellorum; foederatique paulatim priores, ab alio alias solicitudine omnis & metu excitabantur, ne Vicecomes, firmato iam Caesaris autoritate Imperio, nomine que Ducis adeptus, appeteret etiam Italiae Regnum, unde finis dominationi, vel libertati suae. Pro Ic quisque mittebant auxilia Mantuano & Florentinis, ut si alterutra in parte Mediolanensem exercitum afflixisset, successissetq; aliquid ad Metropolim deinde inuadendam strenue vniuersi impetum darent. Metropolitanas autem in Hetruria copias, Florentinumq; bellum regebant Ioannes & Albericus Balbiani fratres, egregia ante id tempus militari fama, & pari erga Vicecomitem fide, quam vtramq; laudem eo bello corruperunt. Nam neque memorabile quicquam gessere, dispersi & vagi quacunque populationum & praedae vocauerat spes; & ingemiscente nequicquam ac reclamante Alberico fratre, Balbianus alter ad Bononienses defecit. Meliore aliquandiu fama, non tamen exitu meliore Iacobus Vermus Mantuano bello datus ab Vicecomite imperator agebat. Is enim quadraginta nauibus longis Pado amni Mantuanam classem aggressus, incenso ponte, quem Gonzaga ipse tuebatur, magna que hostilium triemium parte, vel capta, vel acta in fugam, triduo post, exposito milite in ulteriore fluminis ripa, cum castra posuisset in Mantuano septo, repente ob loca viginosa, latulenta, celiisque intemperiem, affectum morbo tabeque exercitum pene omnem habebat, ipse

etiam

etiam aeger. Quam naucti occasionem foederati, cum
subita illâ Mediolanensium victoria in metum adducti,
Bononię de rerum summa consultassent, copiasq; suas
ad opem Mantuano ferendam in vnum contulissent, ci-
tato agmine accurvunt, ac leui certamine, caesis aut fu-
gatis nostris, castra opulenta copia omnium rerum
cepere. Vermus euasit ignominiae trepidationisque
plenus, & vnā cum eo reliquiae cladi ad Guastallam
constitere. Clades inde alia vrbi Mediolano erat exa-
ctio tributorum, quac tanto accepto detrimento Viceco-
mes ad reparandum bellum, ciuib; Cleroque immodi-
ca & intoleranda imponere cogebatur. Centena mil-
lia florenorum nummū in singulos menses fisco Du-
cis exigebantur ante eum casum. Noua haec tributa
o*ringentorum* millium summam expleuere, ea queta-
bes multas illustres familias absumpserit. Omnis pu-
blica priuataq; pecunia cesserat hoc tempore in domū
principis, & ciuium alimenta nouus belli apparatus
occupabat. Reuocatur ex Etruria Albericus Balbianus
cum eo exercitu, quem circa Pisas habebat; isque mo-
dico relicto ibi praesidio properus adfuit, stimulante
praeter Ducis mandatum etiam cura & dolore fraternæ
defectionis, ut quod ille deliquerat, ipse emendareret.
Præterea, Facinus Canis, & Paulus Sabellicus, ille Caſa-
lensis, hic Romanus, clarus uterque bello & formida-
tus, proposita ab Vicecomite spe rerum ingentium, &
amplissimis in praesentia stipendijs asciti copiarum du-
ces, quæ per urbem & per agros conscriptae subitario
delectu, ad omnes hostium conatus opponebantur.

His

His ducibus, & Iacobo eodem Vermo exercituum imperatore, Mediolanenses, ad Florentiam, ad Mantuam ad oppida alia, ita perculerat foederatos, ut Veneti, cum ancipites ad id seruassent animos, mitterent de pace legatos ad Vicecomitem, & omni sua authoritate contendenter ne ultra dimicaretur. Ea res, & conciliandac pacis actio, difficilior aliquato impeditiorque erat ob irritatos superiore clade Mediolanensium animos, ob speratam nunc victoriam, & ob conditiones, quae ab vira que parte proponebantur. Veneto tamen adnitente Senatu pactae sunt induciae decem annorum, fuitque hoc ita positum in conditionibus, Mantuanus ut Mediolanensi beneficiario iure subiectus esset, & testandi causa, Imperium se ab Vicecomite habere illud, vestigialis Metropoli fieret ipse posteri. eius; quam conditionem accipiente Gonzaga, publicis tabulis cognitata res est, testatoque perscripta. Detegitur postea quæcumque serio, domestica principis calamitas intensusque proditor, qui diu consilia & arcana omnia aperiendo foederatis corruperat saepe victoriam & tardarat, causaque etiam fuerat cladis; neque ullæ hostium conspirationes coniunctive exercitus tantum damni attulerant, quantum huius perfidia & scelus. Pasquinus Capellus fuerat Cremonensis, qui sordido etiam, non solum humili loco natus, nullis honestis artibus imbuerat animum; sed ars ei scribere Principum nomine Epistolas, cuiusque seruulis ministerij occasione nouerat herilia cuncta, meniem & sensus animi intimos; quantum pecuniae domi, quid visum in exercitu, fida

&

& infida omnia , quid in qua mque diem pararetur ,
quid sponte sua quisque dies afferre posset . Haec om-
nia iam inde ab Galeatio II. patre Ducis, diuturno vsu
comperta proditor habebat, emptusque ipse prodigis
ad talia solertijs hostium venditabat, hac ipsa mercede o-
pes principatus despiciens infra suas . Prodidit cum
Carolus Malatesta, statim vbi , pactis vt dixi , decen-
nali bus inducijs, & sperata post inducias pace, cooperat
apud emptorem praecipue eum vilis contemptusque
est . Pecuniae eius apud nummularios repertae , &
in fiscum redactae , subsidium opportunum exhausto
tot bellorum sumptibus Principi fuisse dicebatur quasi
per iocum ; sed reuera etiam fuere . Ipse ad Ticinum
intra confiulatas densasque tristes (caueat Ticinensi
manet adhuc horribile nomen) coniectus claususque
contabuit . Luchinus Nouellus etiam hoc tempore
mortuus est, ille, qui effusa marris impudicitia subdi-
tus Luchino principi partus, postquam ipsa ultro pro-
fessa est adulterium, aufugerat, prima iuventa principis
filius habitus, reliqua deinde vita extorris . Venetas,
se se contulerat exul ; ibique obiit facto testamento, cu-
ius singula capita pietatem eius viri declarauere . Iussit
cadaver suum deportari Mediolanum, atq; in D. Fran-
cisci Aede sepeliri , qua facillum Innocentum nomini
ipse olim extruxisset . Duodecim millia florenorum
nummum apud nummularios deponi iussit , vt eius pe-
cuniae fructus annui Carthusiensibus Monacis cede-
rent . Ingentem aliam pecuniae summam , quam Flo-
rentiac habebat, legauit in eum vsum, vt duodenae quo-

Qqqq tannis

tannis adolescentulae, quarum ob paupertatem pudicitia periclitaretur, dotem inde acciperent, nuberentq;. Multos porrò fundos, quos possidebat in agro Mediolanensi, legavit Carthusiac, quā ad Garignanum Ioannes Archiepiscopus instituerat, adiecitq; onus, ut ex fundorum corū fructibus Monasterij aedes olim inchoatæ exstuerentur; absoluta aedificatione, fundi ipsi Monachis alimenta præberent atque adderentur in reliquum Monasterij patrimonium. Corneridi, & Meseriarua Monacis eisdem reliquit ea conditione, ut ex bonorum eorum fructibus, pauperibus benigne fieret, darenturq; dotes nubilibus puellis, quibus id subsidij datum esse patres censerent. Luchinus Nouellus Venetijs moriens haec legarat institueratq; anno ccccxcix; unde publica in exulem misericordia, & renouata in feminam indignatio, quae dignum hunc honestiore matre partum professione illa sui dedecoris infamasset. Eo anno versa penitus est Insubria in religionē, que nō multum à superstitione abesset, idque ab re ipsa Misericordiae tempus appellatum. Initia religionis eius profecta, e Subalpinis; & non magni primò coetus, paulatim assumendo subinde alios, in eam multitudinē peruenere, ut agmina complura fierent, ideo, quia non idem locus ales simul vniuersos posset. Admisi multiesibus viri, grandioribus minores, sacri quoque profanis ad quindecim ferè millia mortalium incessere nudis pedibus, inuoluti linteis it aut pars exigua, quā cernerent, aperta relinquuntur. Trina quotidie tempta obibant canendo sanctissimas preces, quarum formam

Disci-

Discipulis suis Christus ipse praescripsit: Id initium erat: dein Angelica salutatio subdebat; deinde nomenclatura Sanctorum, aliudque quippiam ex ijs, quae D. Bernardus pio carmine est modulatus. Ut ad quem locum pagumue accesserant, concionabundi Sacerdotes, conabuntur suadere quamplurimis, ut sese in agmen conferre suum vellent. Digredientes inde, carmen illud concinebant; STABAT MATER DOLOROSA IVXTA CRUCEM LACRIMOSA; tum ceteræ quas dixi preces ordine sequebantur. Et quacunque duae sese viae intersecarent, strati humi, pleno sonitu ferientes aethera, diuinam misericordiam implorabant; inde Misericordiac tempus appellatum. Pauci primò fuerant, deinde paucis aggregando sese alij numerum & populum eum, quem dixi, effecere. Tradunt temporum eorum scriptores, multas implacabiles inimicitias per homines illos esse sublatas, multos à flagitiosa vita perditisque moribus traductos ad perfectionem & salutem. Addunt etiam miracula morte suo; vilas in sublimi concurrentes inter se acies, solemq. puro ac sereno celo languidum ac propè emortuum iubar per dies aliquot praetulisse; Rursus quasi scintillantcm esse conspectum, ac dcinde, fornacis modo globos igneos cum fumo ac vapore euomentum, citreum, & luteum, ac denique in attum colorem concessisse; speciemque eam Antonius Mirabellus se aievidisse cum Laudae vicarius esset. Veluti prodigia imminentium Vibi calamitatum hæc accipiebantur, sed ea quae deinde insecura sunt, fecere, ut certissimum.

Qqqq 2 &

& vnicum princeps ipse prodigium fuisse diceretur. Iam ille super gressus omnium fere principum imperia & opes, domitis hostibus, data pace quibus voluerat, alijs illigatis induciarum vinculo, capta Umbria, missis in Etruriae ciuitates praetoribus, Bononia etiam recepta, illa tantarum dimicationum vrbe inibi erat, vt Italiac rex coronaretur. Treis adulti filij, subnixa dominus consanguinitate omni; quae, vel ad praesidium, vel ad splendorem expetenda esset; ipse quinquagesimum quintum annum ingrediebatur in tanta gloria nondum senex. Et cum ita constituta fundataque cuncta ei essent, prope aderat, cum deficeret ab Metropoli nominemq. Vicecomitum singulas palatim imperij partes, & imperium denique totum extinta omni stipis huius virili sobole, per superstitem vnam feminam in peregrinam aliam transferri domum oporteret. Sed Princeps ignarus, tum appropinquantis sibi mortis, tum rerum carum, quae post mortem futuræ essent, maiestate animoque regio cuncta agebat; dimicantibus inter se Regum alijs arma interponebat sua, cum aliis ipse gerebat bellum. Constantinopolitano Imperatori suppetias aduersus Turcarum principem Amuratum misit, cum petendi auxiliij causa Mediolanum occultus ille venisset. Robertum Bauarum, novum deiecto Vincislao Caesarem inuadendac Metropoli iam transgressum alpes, commisso in Cenomanis praetorio retro compulit Tridentum. Pontificatus quoque Maximi curam atque defensionem amplexus, cōfilia Regum exterorum de creando suae nationis Pontifice,

efice, dissimulato negotii eius intellectu, discussit arte; quam ipsa temporum conditio suppeditabat. Cùm enim Rex Hispaniae, Rex Gallus, atque his interiecti transalpini alii principes, missa in Italiam legatione, verbis quidem & specioso ad omnis titulo peterent Ecclesiae Catholicae pacem, finemq; dissidij quo Pontificatus eo tempore distrahebatur, se autem ipsa molirentur id quod dixi, & Concilium Italiae principum dari sibi postularent; Vicecomes, quem praecipue legatio ea fatigabat, huiusmodi responso expedivit rem. Totam esse pestilentia contactam Italiam: non posse Principes absque manifesto exitio congregari: ubi calamitas ea decessisset, Reip. consulturos. Ita periculosa res, quae sub salubri titulo tentabatur. Vicecomitis huius prouidentia & astu discussa est. Florentino eriam bello, expugnatione eius urbis finem impositurus erat, cùm ipse moritur. Mortuus est ad Melinianum decimo ab urbe lapide, quo se se contulerat in pestilentie metu; formaque mortis comparatus est omnibus, qui vñquam sancte decessissent. Tanta ei solicitude vitae alterius, & ab eadem magnitudine auimi, qua gesserat imperium, cura tanta extremi actus fuit. Cadauer in Monasterio Viboldoni collocatum est interea dum exequiae regali pompa adornarentur. Exsequiarum autem apparatus, & pompa fuit huiusmodi. Familia Praetoris, & familia Præfetti urbis atrata praecibat: sacri ordines cù sua quique Cruce sequebantur. Post sacros ordines ibant, qui suo quaque loco continent, euagationesq; prohiberent.